¹³⁴⁴ Par exemple dans le lieu commun μεταβολή πάντων γλυκύ, souvent cité par Aristote.

l'adéquation de l'appréciation à une réalité préalablement établie. Car évaluer correctement ce qu'il faut faire, ce qui est « à pratiquer » (πρακτόν), ce ne peut être avoir une représentation conforme à ce qui est déjà là, du moins si ce qui est « à pratiquer » l'est pleinement et au sens strict. Tel est le cas, pour Aristote, de l'action en tant qu'elle est une fin à laquelle on est porté. Cette fin détermine l'essentiel de l'action, et la qualifie tantôt comme belle ou noble, tantôt comme intempérante, avare, prodigue ou injuste. Comme par ailleurs, c'est en tant qu'elle est belle et aimée du vertueux que l'action est plaisante en soi, elle doit l'être en tant qu'elle est fin. Pourtant, précisément parce qu'elle est totalement à faire, l'action ainsi considérée n'est pas appréciée en fonction d'une réalité déjà donnée. En cela, elle diffère de l'action comme moyen singulier de réaliser cette fin. Déterminer ce moyen présuppose l'existence préalable de la fin, et donner un contenu particulier à celle-ci en fonction des circonstances n'est que mettre au jour une vérité¹³⁴⁵.

Pour Aristote, l'instance dont dépend la fixation de l'action comme fin, le « souhait » (βούλησις), n'est pas de nature critique ou cognitive comme une sensation ou une pensée, mais de nature désirante¹³⁴⁶. Tout acte de discernement est correct ou incorrect selon qu'il est vrai ou faux, c'est-à-dire inadéquat ou non à un fait donné soit dans son intégralité, soit au moins comme un universel auquel il donne un contenu particulier. Telle ne peut être la correction d'un désir comme le souhait, où la fin, qui est toute entière à viser ou à faire, est issue de la disposition désirante de l'agent au lieu d'en être le préalable. On peut donc affirmer que mal discerner par la sensation et la pensée ce qui est réellement bon et plaisant, c'est tout simplement ne pas discerner une réalité qui possède en elle-même ces propriétés. Mais on ne peut rien dire de tel à propos du souhait : puisque ce que l'on souhaite n'est rien d'autre que la fin que nos dispositions nous font viser comme apparemment bonne et plaisante, celui qui souhaite une action incorrecte souhaitera son objet tout comme celui qui souhaite l'action

¹³⁴⁵ Aussi l'œuvre propre de la pensée impliquée dans l'action, la délibération sur le contenu singulier à donner au bien agir en fonction de la situation présente et des conséquences attendues, est-elle pour Aristote la saisie d'une vérité (*EN VI, 2, 1139a 22-31, 1139b 12*). Plus précisément, cette « vérité pratique » (ἀλήθεια πρακτική) se définit comme celle « qui est en accord avec le désir qui est correct » (ὁμολόγως ἔχουσα τῆ ὀρέξει τῆ ὀρθῆ): ce que la pensée détermine est l'acte singulier, à la fois possible et convenable, qui concrétise le souhait et l'achève dans le désir correct qu'est le choix.